
Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

 

AVVISO DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 lett. a) 

DEL D.LGS. 50/2016 

CIG Z5B2234EF6 - CUP C31D11000090007 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Università degli Studi Mediterranea-  

Dipartimento DIIES 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: affidamento diretto ai sensi dei commi 2 

lett. a) e 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

3. DATA AGGIUDICAZIONE: 09/02/2018 

4. OGGETTO DELL’ APPALTO: intervento di manutenzione per il riavvio del 

Microscopio elettronico a scansione (SEM) 

5.   OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 1  

  FEI Italia Srl, Piazzale Luigi Cardona - 20123 Milano 

6.   IMPRESA AGGIUDICATARIA: FEI Italia Srl 

7. IMPORTO AGGIUDICATO: 5.290,00 oltre IVA  

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott. Santo Santacaterina 

 

Reggio Calabria, 16/02/2018       

 

      

F.to Il Direttore del DIIES 

Prof. Giacomo Messina 

 

  



Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

 

Reggio Calabria, 06 febbraio 2018 

  

 

 Decreto Direttore n° 835 

Il Direttore: 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTA la Legge 488/1999, art. 26; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria, emanato con D.R. n. 92 del 29 marzo 2012; 

 

VISTA la proposta di spesa presentata dalla dott.ssa Giuliana Faggio per un intervento 

di manutenzione per il riavvio del Microscopio elettronico a scansione (SEM) 

precedentemente acquistato nell’ambito del potenziamento previsto dal PON 

GelminCal PONa3_00308 – CUP C31D11000090007; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione della stessa docente, che esegue le attività di ricerca con la 

strumentazione sopra richiamata, con cui spiega che il microscopio è rimasto 

fermo per un lungo periodo a causa della sostituzione del gruppo di continuità 

ad esso dedicato, e che per procedere all’accensione ed alle procedure di 

allineamento e calibrazione del microscopio è necessario l’intervento di tecnici 

specializzati che conoscono perfettamente le caratteristiche dello strumento e le 

suddette procedure e pertanto risulta necessario rivolgersi al fornitore del 

microscopio che risulta essere la FEI Italia srl; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  ai sensi del quale  “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta” e comma 6 ultimo periodo che testualmente dispone 

“Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VERIFICATO che la fornitura di che trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 

attiva; 

 

CONSIDERATO l’elevata specificità del Microscopio SEM nonché l’opportunità di rivolgersi 

direttamente alla società FEI Italia srl,, fornitrice del prodotto;   
 



Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

PRESO ATTO  dell’offerta economica prodotta dalla FEI che prevede un costo totale di € 

5.290,00 oltre Iva, per mano d’opera e spese di viaggio e pernottamento di due 

tecnici specializzati; 

 

CONSIDERATO che FEI Italia srl possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 come si evince dal DURC e dalla visura camerale; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento diretto FEI Italia srl per 

procedere all’accensione ed alle procedure di allineamento e calibrazione del 

microscopio, per un importo totale di € 5.290,00 oltre IVA; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura della spesa complessiva di € 5.290,00 

oltre IVA, assicurata dal Fondo ENEA “Manutenzione ordinaria e riparazione 

di apparecchiature”, di cui è responsabile il prof. Francesco della Corte che ha 

controfirmato la proposta di spesa, voce di bilancio 10.30.20.204 del corrente 

esercizio finanziario; 

 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del 

presente decreto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it; 

 

 

DECRETA 

 

− Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a mezzo ordinativo a FEI Italia srl corrente in Milano, per il 

servizio di manutenzione per il riavvio del microscopio elettronico a scansione (SEM), per un 

importo totale di € 5.290,00 oltre IVA.  

La spesa complessiva graverà su ENEA “Manutenzione ordinaria e riparazione di 

apparecchiature”, di cui è responsabile il prof. Francesco della Corte che ha controfirmato la 

proposta di spesa, voce di bilancio 10.30.20.204 del corrente esercizio finanziario (Preimpegno n 

663/2018); 

− Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Santo Santacaterina. 

− Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento DIIES, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it, ai fini della 

generale conoscenza. 

 

SN 
 
 


